In explanationem libri psalmoz Diui Aurelij Augustini: p̄fatio Incipit.

Quoniam non solum diuine ueritatis hinc ne philosophie ueritas doceat: nihil frustra et sine causa siue in dei siue in nature operibus esse factum: non parum eorum alios qui singulorum rationem factorum conati sunt reddere questio pulsauit: Cuius rei causa et ad quid homo perditus sit. Ad quam dissoluentiam et si multorum philosophorum ingenia sollicitate ac plurimum laborauerint: nullus eorum tamen ueram integramque rationem reddere potuit. Quo factum est: ut a recto ueritatis tramite deuiantes: in varios inexcusabilesque errores inciderint. Nec mirum. Qui enim rationem sui ignorabatur: quo pacto cuiusuis alterius rationem scire poterat? Diuina autem scriptura ab hominis perditore inspirata: sola summam perfectionem factionis ipsius causam in lucem produxit.

Prover. 16. Non modo generale qua dominus omnium uniuersa propter se operatus est: sed et in specie officii sui rationem: dignitatem: finemque demonstrans. Ita enim scriptum est: Deus de terra creauit hominem: et secundum imaginem suam fecit illum. Et paulo post. Posuit oculos ipsorum super corda illorum ostendere illis magnalia operum suorum: ut nomen sanctificationis collaudent: et gloriari in mirabilibus illius: ut magnalia enarrarent operum eius. Quorum omnium hec summa est: Bene idcirco hominem talibus condidisse: ut esset qui operum eius intelligeret: qui prudentiam disponendi: rationem faciendi: uirtutem assumendi: potentiam seruandi: sapientiam gubernandi: clementiam benefaciendi: et sensu admirari et uoce enarrare atque collaudare posset: hoc est: ut deum factorem coleret. Quoadmodum itaque factus est aduersus propter hominem ut ei seruiret: ita homo factus est propter deum ut ei seruiret. Sic ergo aduersus idcirco factus est: ut fieret homo. Homo uero ideo factus est: ut deum factorem suum agnosceret: Non agnosceret: ut amaret et coleret: Non amaret et coleret: ut beatam immortalitatem pro mercede laboris caperet. Ideo autem primo beate immortalitatem afficeret: ut illis effectus angelis: summo et immortalis deo impetuum seruiret: et esset regnum eternum ipsi deo. Hec est summa reus: Hoc arcanum dei: Hoc constitutionis mundi mysterium. Hec conditi hominis ratio. Hic uniuersorum cardo. Hoc qui nescit: si ipse homo sit nescitur. Hoc si per se tenuissent: in totum tantum uarios tamque periculosos errores lapsi non fuissent. Hanc denique perditionis sue rationem ut homo iugiter teneret: in preceptum sibi posita

est: sancto legislatore Moyse attestante: et Iudaicum populum ita commoneat: Et nunc inquit: Quid dominus deus tuus petit a te: nisi ut timeas dominum deum tuum: et ambules in uisibus eius: et diligas eum: ac seruias domino deo tuo in toto corde tuo: et in tota anima tua: custodiasque mandata domini: et ceremonias eius quas ego hodie precipio tibi: ut bene sit tibi: Et post pauca. Secundum deum tuum inquit timebis: et ei soli seruias. Neque istud pretereundum est: quod eadem quoque de causa non solum perditus est homo: sed et hominis perditore factus est homo: Zacharia pariter precursoris domini spiritus sancto repleto: ita inter cetera uaticinante et dicente: Iurasti quod iurasti ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis: Et sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati: seruiamur illi: In sanctitate et iusticia coram ipso: omnibus diebus nostris. Ecce testimonio tanti prophete: idcirco etiam deum propter hominem hominem factum: uno et homini seruuisse: ut et homo dignam sibi seruitutem rependeret. Indicta autem homini seruitus licet multiphase interpretari multis variisque modis deo creatori exhiberi possit: nihil tamen aliud est quam debitum deo cultus: et hic non aliud quam deuota ipsius laudatio. Summus enim (Lactantio firmiano teste) colendi ritus est: ex ore iusti hominis ad deum directa laudatio. Que tamen ipsa: inquit: ut deo sit accepta: et humilitate et timore et deuotione maxima opus est. Neque quis forte integritatis et innocentie fiduciam gerens: tumoris et arrogantie crimen: incurrat: eoque facto gratiam uirtutis amittat. Quis et sanctus Moyse postquam commemoratum expressit preceptum: subiicit: Ipsi adhibebis: Ipse est laus tua: hoc est quem solum laudare debes. Hec est uera religio: hec recta pietas: hec debita deo seruitus. Hoc est acceptabile iugeque sacrificium: quo colitur: placari: honorificari: et glorificari uult deus: ipso per prophetam prestante: et dicente: Imola deo sacrificium laudis: et redde altissimo uota tua: Et in calce eiusdem uaticinii: Sacrificium inquit laudis honorificabit me: et illic iter quo omnidam illi salutare dei. Uerum: quis ad hanc seruitutem omnes homines teneant: quosdam tamen dominus elegit: a quibus precipue et specialiter colitur atque laudari uoluit: ut in ueteri testamento populus Israeliticus: ad quem Moyse ita locutus es: Te elegit dominus deus tuus: ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Et iterum post multa. En dominus inquit elegit te hodie: ut sis ei populus peculiaris: si cut locutus est tibi: et custodias omnia precepta